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ЗАКЛЮЧЕНИЕ  
на проекты решения Нововоронежской городской Думы «О внесении 
изменений в решение Нововоронежской городской Думы от 31.10.2019 

№ 372 «О земельном налоге на территории городского округа город 
Нововоронеж» 

 
23 марта 2023 года               № 8 

г. Нововоронеж 
 

 Проект решения Нововоронежской городской Думы «О внесении 
изменений в решение Нововоронежской городской Думы от 31.10.2019 
№ 372 «О земельном налоге на территории городского округа город 
Нововоронеж» представлен администрацией городского округа город 
Нововоронеж в Контрольно-счетную палату для проведения экспертизы 
01.03.2023. 

 Заключение подготовлено в соответствии с п. 2 ст. 157 БК РФ, п. 7 ч. 1  

ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований»,  пунктом 1.10 

плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа город 

Нововоронеж на 2023 год. 

Цели экспертизы:  
– оценка соответствия бюджетному законодательству и иным 

нормативным правовым актам, регулирующим бюджетные и иные  

правоотношения;  

– оценка влияния реализации проектов НПА на поступление доходов в 

муниципальный бюджет и на исполнение расходных обязательств; 

Предмет экспертизы: проект решения Нововоронежской городской 

Думы «О внесении изменений в решение Нововоронежской городской Думы 

от 31.10.2019 № 372 «О земельном налоге на территории городского округа 

город Нововоронеж» (далее по тексту – Проект решения). 

Объект экспертно-аналитического мероприятия: Администрация 

городского округа город Нововоронеж. 

Срок проведения проверки: с 10.03.2023 по 23.03.2023 

 

Результаты экспертизы: 

Представленный Проект предусматривает внесение изменений в 

решение Нововоронежской городской думы от 31.10.2019 № 372 «О 
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земельном налоге на территории городского округа город Нововоронеж» а 

именно исключить пункт 5 решения. 

Одновременно с проектом решения представлена пояснительная 

записка. Согласно пояснительной записке, в целях приведения в соответствие 

нормам действующего законодательства Проектом решения предлагается 

исключить пункт 5 решения следующего содержания: «Установить для 

налогоплательщиков – организаций отчетные периоды – первый квартал, 

второй кварта и третий квартал календарного года». 

В связи с вступлением в силу с 01.01.2023 года Федерального закона от 

14.07.2022 № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации» порядок уплаты авансовых 

платежей по земельному налогу юридическими лицами устанавливается 

Налоговым кодексом Российской Федерации, вносимые изменения в 

решение Нововоронежской городской Думы от  31.10.2019 № 372 не 

противоречат вышеуказанному Федеральному закону. 

 

Выводы и предложения: 

Представленные проекты не противоречат действующему бюджетному 

и трудовому законодательству. 

 Принятие проекта решения не приведет к потерям бюджета городского 

округа. 

 На основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата полагает, 

что Проект решения Нововоронежской городской Думы «О внесении 

изменений в решение Нововоронежской городской Думы от 31.10.2019 

№ 372 «О земельном налоге на территории городского округа город 

Нововоронеж» может быть рассмотрен Нововоронежской городской Думой. 

  

  

Председатель                           Н.К. Волохин 

 
 


